বর্ষা'দী'র্স্ইর্'র্মর্ম্মে'জ্বর'র্মাদার্কর্মণী' বরম'ট্রিমম'_{ব০০৭} বর্মা



The Office of the Attorney General Act of Bhutan 2015



SPEAKER

लेक्लेचे/चे2(लेक्प्प)2074/ 25/2

新五本23.20.2094 引

अत्यान के प्रतिकात के प्रतिका **न्रेंतृपेंस्यास्म्याचेन्योग्वरंस्योग्यस्यादेयस्य २०७५ उदासर्यः** क्षेत्रन्यःस्यान्यम् त्रहेर्यःकेवेःत्वयस्यस्यः स्टास्यायम् स्वास्या चुन्झ्लीबाज्. डि. तपु.कुरा. ॰ जीवश. श्रीजू. ^{५०७}० डी. ज तपु.कुरा. ^{५०} जी. चर्नेट श्रीट.कुनाबट जून ताथट जून त नवुष्ट. २८.जुब क्रान्स्व अस्ट रेन्जून परका रट.जीवारा विषया पुर्वेट स्त्री वीत्रा ही राज्य होता विषया विषया है



वड १. गुलुरः र्भुरः द्वः वेदः भेर हे र्स्त्रव केवः अर्केगाया क्षवः र्स्त्रवा

- व. व्युग्गे शहे विस्र ही र्स्त र्म सर्के ग्या
- उ. मिताल्ट्याक्र्यायाकृतिःशाहे त्वातहर्यास्माती "
- अरतःचन्यानुरःकेवाअर्केयात्। क्षवाबुतःकेन।
- u. म्रीय प्रस्थ सैनाय तर् ते प्रस्थ सिन दूर के बार्
- ८. क्रीय प्रांच्या स्वाया सेती प्रांच्या हुन हेन होता

Website: www.nab.gov.bt

बर्केन्'याईन्।

र्षे' त्रु' भ्रे । र्देत' माठ्ठेत्र' सम्बद्धित' पर्वेत्र' स्वतः भृण्यते मुण्यते । सुट्द् हर्ने मात्राचित्रं प्रेतं 'द्र्यः प्यते के त्या। स्वा मित्रा माठ्ठेत्र' स्व स्व स्व मात्रा स्व त्या । सर्के मा माठ्युत्र' द्र्या प्रमुख्य स्व मार्थित । ।

> श्चेरःहेतेः स्टःम्बुम्यः तथम्यः अर्केम् त्रहेषः हेतः द्वा । यस्रसः स्वेदः सुयः यदिः म्यः स्वेदः यः म्यस्यः सहदः यदी । स्वेदः स्वेदः सुयः सदेः म्यः स्वेदः यः म्यस्यः सहदः यदी । स्वेदः स्वेदः सुयः स्वेदः स्वेदः यः स्वेदः स्वेदः ।

> स्वात्यः स्व स्वात्यः स्व स्वात्यः स्व

त्रियःत्रः क्षेत्रः क्षेत्रः क्षेत्रः त्रियः त विश्वास्त्रः त्रियः त्रियः त्रियः त्रियः त्रियः त्रियः त्रियः त्रियः विश्वास्त्रः त्रियः त्रियः विश्वास्त्रः व विश्वास्त्रः त्रियः व

CONTENTS

Title	Page
PREAMBLE	1
CHAPTER I: PRELIMINARY	2
CHAPTER II: OFFICE OF THE ATTORNEY GENERAL	3
CHAPTER III: POWERS AND FUNCTIONS OF THE OFFICE	4
CHAPTER IV: ATTORNEY GENERAL	16
CHAPTER V: CODE OF CONDUCT OF ATTORNEY GENERAL	19
CHAPTER VI: OTHER FUNCTIONS OF THE OFFICE	25
CHAPTER VII: MISCELLANEOUS	25

५गारःकगा

र्नेव क्वा	र्मेग:ग्रन्था
至夏 打	1
चेतु:५८म चेतु:५६म	0
चेंत् ^{, प} हेंत्।	```````````````````````````````````````
र्डें ५'५२ॅब'ऍ८श'खुच'ग्रे'पेग'र्ळ८'	3
चेतुःगशुक्षःच। धेगाःर्वटःगीःद्रचटःर्वदःदुःर्द्वे	
ત્યેતુ.વર્લે.ત્યાં ફ્રેંન્-ર્ન્ય્યુન્ય	9G
ભેલું ભુ'યા ર્કેં ૬'ક્વેં તું ખેંદ્ર અ' હવ 'શૈ' ગુત્ર 'શુંં ૬'ક્ અ' ગલગ	9¢
धेतु:5्वाम् धेवा:र्करमी:चु:र्क्स्मविद्याः	१५
म्र ⁻ र्क्ष्यन्थाः	१५

Preamble

Recognizing that the Constitution of the Kingdom of Bhutan establishes the Office of the Attorney General as an autonomous institution to carry out the responsibilities within the domain and authority of the Government and such other legal matters as may be entrusted;

With due reverence to the noble vision of the Monarchs to promote and ensure justice through fair, impartial and just proceedings before the Courts and tribunals to uphold rule of law in the society with responsive and accessible legal process; and

Recognizing the importance of having an autonomous institution to provide professional legal advice, draft laws and represent the Government before the Courts;

Parliament of the Kingdom of Bhutan do hereby enact the Office of the Attorney General Act of Bhutan 2015 on the 25th Day of the 3rd Month of Wood Female Sheep Year of the Bhutanese Calendar corresponding to the 13th Day of May 2015 as follows:

₹₹

ર્શ્નેન્ડ્રવન્ત્રી, પાલન ત્રીન્ડ્રવન્ત્રા, પાલન ત્રીન્ડ્રવન ત્રીના ત્રાપ્ત ત્રીના ત્રાપ્ત ત્રીના ત્રાપ્ત ત્રીના ત્રાપ્ત ત્રીના ત્રાપત ત્રાપત ત્રીના ત્રીના ત્રાપત ત્રીના ત્રાપત ત્રીના ત્રીના ત્રાપત ત્રીના ત્રાપત ત્રીના ત્રાપત ત્રીના ત્રાપત ત્રીના ત્રાપત ત્રીના ત્રાપત ત્રીના ત્રીના ત્રાપત ત્રીના ત્રીના ત્રાપત ત્રાપત ત્રીના ત્રાપત ત્રીના ત્રાપત ત્રાપત ત્રાપત ત્રીને ત્રાપત ત્રા

क्टेन्यमानीयानीयानीयानीयानीयान्तीयान्त्रीत्त्वान्त्रीत्त्वान्त्रीत्त्वान्त्रीत्त्वान्त्रीत्त्वान्त्रीत्त्वान्त स्तिष्यान्त्रीयानित्त्वेत्त्र्यात्त्र्यः स्वानिष्यात्त्रीयान्त्रीयान्त्रीयान्त्रीयान्त्रम्यान्त्रेत्तः स्वानिष्यान्त्रम्यत्रम्यत्रम्यत्रम्यत्रम्यत्रम्यत्रम्यत्रम्यत्रम्यत्रम्यत्रम्यत्रम्यत्ति

હૈન-ઋના-ঈષ-તપુ- નુષ્ય-ફ્રિય-પ્રસ્તુના ક્રિય-પ્રસ્તુ-પ્રસ્તુ- ક્રિય-પ્રસ્તુ- ક્ર્ય-પ્રસ્તુ- ક્રિય-પ્રસ્તુ- ક્રા-પ્રસ્તુ- ક્રિય-પ્રસ્તુ- ક્રય-પ્રસ્તુ- ક્રિય-પ્રસ્તુ- ક્રિય-પ્રસ્તુ- ક્રિય-પ્રસ્તુ- ક્રિય-

CHAPTER I PRELIMINARY

Title, commencement and extent

- 1. This Act shall:
 - 1. Be called the Office of the Attorney General Act of Bhutan 2015;
 - 2. Come into force on the 4th day of the 6th month of the Wood Female Sheep Year of the Bhutanese calendar, corresponding to the 20th day of July 2015; and
 - 3. Extend to the whole of the Kingdom of Bhutan.

Repeal

2. This Act shall repeal the Office of the Attorney General Act 2006 and manuals, guidelines, and directives issued there under.

Application

3. This Act shall govern the powers and functions of the employees of the Office of the Attorney General.

ज्ञुत्यः या विद्युः व

षक्षय्याविकार्यसः यर्ग्यायह्यविकाः मुद्राक्षः ख्रियः क्षर्

- ০ বহুব:দ্রীমশ:দেখী
 - (१) तत्त्वृगागी र्हेन्द्र्येत र्थेन्स खुन धेगा र्कर मी नडत खेसस १०१५ उत्सा चेन्द्र न्द्र्येन प्रमान
 - (व) स्टासुनाबानाकार्यः भेटार्बेसा व० यसायर्ने पानुस्के पानुस्के त्यात्र ही प्रेर्
 - (४) तत्तुवाः कुषाः चक्कुतः कुषाः विषयः कुष्यः विषयः वि

क्रबेर्

দ্রিন:র্কুথা

CHAPTER II OFFICE OF THE ATTORNEY GENERAL

Establishment of the Office of the Attorney General

- 4. There shall be an Office of the Attorney General, which shall be autonomous to carry out the responsibilities within the domain and authority of the Government and such other legal matters as may be entrusted to the Office by the Government.
- 5. The Office shall provide professional legal services to the Government.
- 6. The Office shall be headed by the Attorney General and shall be assisted by a Deputy Attorney General.
- 7. The Office may establish departments, divisions and sections as deemed necessary by the Attorney General in consultation with the Royal Civil Service Commission.
- 8. The Government shall provide adequate facilities and funds for the smooth functioning of the Office.
- 9. Except for the Attorney General, the service conditions of the employees of the Office shall be governed by the Civil Service Act.

येतुः य| ईंद्रद्वय्येदशख्यःश्चीय्येषाः कंद्र्

र्डें ५ '५ देव ' पें ८ स' खु च ' ग्री ' पे या ' कं द मा बी ' चर्डु मा सा

- ् र्रेन्'न्यं बर्ष्यं स्थात्वन ग्री भीषा क्ष्यः क्षेषा भीन् न्ये विषयः विषयः
- ५ धेग्।क्टन्मेश खर्र्स्याः ध्रुत्रस्याः ख्रुत्रस्यः ख्रिस्यः र्वेतः व्यवस्यः र्हेग् । व्यव्हान्यः च्रुतः प्रवि
- ्रे क्रिन्द्र्यंत्र र्पेट्य एवन राष्ट्रेया क्ष्या क्ष्य क्ष्या क्ष्या क्ष्या क्ष्या क्ष्या क्ष्या क्ष्या क्ष्या क्ष्या क
- ત્ર માલુદ્રમીયા. ભાષા હ્રદ્રમાં કાર્સ્સા ર્ફુ ક્વા હતાયા એન્પ્રસ્વ સુવા કે મો 'ર્ને કાળુ' સ્દ્રદ્રયા શ્રી અદ્યક્ષ સુત્રે ક્લા ક્લા નુક્ષા રફે સ્ત્રા ક્લા ક્લા ક્લા ક્લા ક્લા સ્થાપ સ્થાપ કર્યા ક્લા સ્થાપ સ્થાપ સ્
- ल् र्डेन्द्रियंत्र र्येन्द्र र्य

CHAPTER III POWERS AND FUNCTIONS OF THE OFFICE

Litigation and prosecution

- 10. The Office shall endeavor to promote fair, impartial and just proceedings in civil and criminal cases.
- 11. The Office shall in accordance with the Article 29 of the Constitution of Kingdom of Bhutan be the central litigation and prosecuting agency of the Government.
- 12. The Office shall represent the Government in a civil litigation and law suits filed against the Government before the Courts or tribunals
- 13. In a civil litigation the Office may:
 - 1. Represent the Government before the Courts;
 - 2. Seek declarations, orders, directions or writs as may be appropriate in the circumstances of each case; and
 - 3. Seek appropriate remedy from the Court when a person or public servant refuses to comply with the lawful orders of the authority.
- 14. The Office shall not represent any private citizen in a civil litigation.

वेतुः ६ य| धैगाः रूपः स्वरूपः स्वरूपः

बैॱर्डें5'55'रेश'यमेरा

- २० धेम्। ४८ मे १५ १८ १५ १६ १६ में १५८ हें में १५८ हें मुन्य देश के १५८ हें स्थान १६८ हैं स्था हैं स्थान १६८ हैं स
- २२ तत्तुनानी संविधमा केत्र विश्व संकतः सः कतः पतः पतः प्रेमिन्यः क्षेप्तः प्रेमिन्यः विध्य धिना करः प्रेमः क्षेपः कष्टि क्षेपः क्षेपः क्षेपः कष्टि क्षेपः कष्टि क
- १११ विस्रस्य त्रिन्द्र विस्रस्य त्रिन्द्र विस्रस्य त्रिन्द्र विस्रस्य विद्या व
- ፇᢋ ਘੈॺऻॱॺ॒ॸ॒ॻऻॖॴॱॿॖऺऀॱय़फ़ॖऀॾॕॖॸॱॺऻॿ॓ॱड़ॖॺऻॱॻऻॱॺॸॱॱख़ॸऻड़ॺॣॕॺऻॸॱख़ॸॗॵॸ
 - (१) मालुरमी'म्यसुमा'यसः स्रिसस्यत्तुत्रमी'सत्तुत्रस्यायुः र्देर्स्यायस्य द्वीस्या
 - त्ये क्रियंत्र, स्यापः मी. चर्ग्रट्खिच चयायः यह्नेषः क्रियं स्वी विष्यः चर्म्यः विष्यः चर्म्यः विष्यः विष्यः विष्यः विष्यः विष्यः विष्यः विष्यः विषयः विषयः
 - यटे.स्वयका.खे.ब्री ची.क्र्.लो. आ.बाबेका.सपु.श्रीयका. त्रिशका.पटेबे.लाका. प्र्या.पक्ष्मका.संबे.सपु. (४) शु.ट्र. लाटाबे. ह्री.बाल्यांना.कुवा.बांका. टेयटायहूबे.ब्री.त्रिशका.क्षंबेय.प्रयापः
- ७६ धेम् र्करम्भः दिनदिः ईर्म्मदिः कैम् मी दरः क्षेरः मी र सिरसः मार स्र र केम् मी तरः इम् प्रमाणकः र्रे किन दन्द से से द्वा

- 15. Notwithstanding anything contained in section 14 of this Act, the Office may seek civil remedies that directly relates to the criminal prosecution.
- 16. The Office shall prosecute criminal cases in accordance with the provisions of this Act when referred to it by any agency of the Government under the relevant laws.

17. The Office shall:

- 1. Advise the Government on orders passed by Courts in and outside Bhutan as and when required; and
- 2. Render necessary advice and support to the Government for the execution of judgments when required.
- 18. The Office may obtain relevant information, particulars and necessary documents pertaining to a case and the Government, concerned agency or relevant entity shall not withhold information and documentary evidence.
- 19. The Office may call for presence of an official or employee of the Government or relevant agency at any stage of proceedings before the Courts as may be required during the prosecution or a civil litigation.

- २० त्राचा क्ष्या प्रस्थात केषा क्ष्या क्ष्य

७७ धेमा:र्कर:मैश्रा

- (५) यन्त्रुणान्ध्रीत्र्याणान्ध्रमान्ध्रीत्वेष्ठमान्ध्रम्यः मन्द्रित्यः मेंद्रमान्यः म्यान्यः स्वर्षः मी स्वर्णः मेंद्रमान्यः स्वर्णः स्वर्यः स्वर्णः स्वर्णः स्वर्णः स्वर्णः स्वर्णः स्वर्णः स्वर्णः स्वर्णः स्वर्णः स्वर
- (४) यत्त्वुबःर्क्षदःर्क्षुः पश्चरःर्श्चेतःश्चेरः स्त्रीतः श्वावः मात्यः प्राविदःशुः इर्मेः श्रावेदः स्त्रीयः स्त्रीयः श्चेतः स्त्रीयः स्वावः स्वावः स्वावः स्वावः स्वावः स्वावः स्वावः स्वावः स्वावः
- १८ स्मृतः चेद्रह्रं, अच्चेत्रः स्ट्रात्वावा क्षेत्रः विश्वात्वा स्वतः स
- २० ध्रमार्क्यम् मृत्यः विस्रकात्तुत्रः स्वित्रकात्तुत्रः केत्रः त्यन् प्यत्रः केत्रः विस्तरः द्वेतः विस्तरः द्वेतः विस्तरः विद्यात्त्रः विस्तरः विस्त

- 20. The Office may, by issuing a power of attorney, delegate the prosecution of a particular case to legal personnel of any agency of government or other institution by issuing a power of attorney who shall act in accordance with this Act. Provided that this does not prejudice the powers of prosecution granted to any other agency through their respective Acts.
- 21. The power of attorney may be issued on the condition that the prosecution shall be carried out under the supervision and monitoring of the Office.
- 22. The power of attorney issued under sections 20 and 21 of this Act may be revoked and the case shall be taken over by the Office at any stage of the case if:
 - 1. Such legal personnel brings to the notice of the Office that he or she is unable to perform the job fairly and justly due to interference or undue influence of any individual in the agency or organization; or
 - 2. The Office has reason to believe that the legal personnel may not perform the job fairly and justly due to his or her conflict of interest in a case.
- 23. When the case proceedings are ongoing before the Courts, if the Office deems it necessary to seek additional information

- दे त्राती. पर्नु मीश्रामार्थ्न् देश्यो।

 विश्वास्त्र मीश्रामार्थ्न् विश्वास्त्र मिल्ले स्वाप्त स्वाप्
- ४७ र्रेकंच ग्री मात्र स्याप्त प्रेम क्षेत्र क
- ११ चडतः विश्वसः तदिते दें दिन्द्वा स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्व श्वीः मादनः नः अदि । स्वाप्त स्वाप्त
 - पह्निष. लुचा.क्ट.जी. श्रीजा.लूट.ता. लटायी च्रीया. टट.श्रूंशका.टट.टट.चट्टेच.ची.श्री.जन्न. जी.यचट.ना.क्ट्रीचना.त्यु.चर्च. श्रेट.जी.चेष.खे.चना.जी.च्ट्रेच. ट्रेनचिना.मापु.लीनमा.ट्रेट.जना.चेप.जन्म. (३) जना.क्ट्रीयना.जन्म.क्ट्रीचना.जी.ट्र.भीट.चिनाम. तटा.च्री.चीना. लटाये. ज्रूटे.
 - (४) ब्रिस्सर्ट्रेन्यस्त्यस्त्रेन्यस्त्
- યત્ર માળા.જીર. હિલલા.તરિય.છી. તાય લા.લી. ક્રીર.માલી.છી.ટી.પ્રાપ્તી.ત્યુર. સેર.માલી.છી.ટી.પ્રાપ્તી.સેર.

or evidence in the interest of the case, it may with the assistance of the investigating agency or on its own volition endeavor to obtain such information or evidence.

Referral of case

24. Any agency of the Government may refer a case for litigation or prosecution and shall provide the Office with a complete report of the case and evidence.

Review of the case

- 25. Upon receipt of the case for litigation or prosecution, the Office shall expeditiously review facts of the case.
- 26. If the Office deems that additional facts are necessary, the referring agency shall be asked to provide the facts.
- 27. Upon ascertainment of the facts of the case, the Office shall determine whether the act committed by the person constitutes an offence under the law.
- 28. If the case referred is of civil nature, the Office shall determine the law under which a relief can be sought before the Court.

ईंर्यावै'ई'गहुग्रा

द गलुरमो तथा से मार दुरमीया ईर्पियोर पराद हेश प्रते में क्षेत्र से स्वाप्त के साम के स्वाप्त के स्वाप्त के साम काम के साम का

ईं ५ ग्वे प्रमुर विवा

- યત ફ્રેર.ત્યનુર. ત્યરાય. છેશ્વ.ત્યનુર.ક્રી.ડ્યાં. ફ્રેર.ત્યાંયું.ક્ર્યાં.તજા. ત્યમેર.લુન.પ્યન્ટ.ટ્ય્
- ५७ माथःझ्रीतः लामाःक्षत्याः र्वेषःतित्यः।यःक्षेतः त्र्म्यःयावःल्येतःस्रेःवक्षःयःक्षेतः र्वेषःवित्यःत्रेर्तः द्वेःमहिमायःवयनःश्चेःधय्यःस्रेतः त्र्म्यःयावःर्वेतः
- र्य चालाश्चेन, हु.चाधिवानात्त्वराल्य्नात्त्र्य्यः हु.चाख्ने.चं. खु.झूरालन्ना चीनान्यः खुन्नान्त्र्यः खुन्नान्त्र्यः चीनान्त्र्यः खुन्नान्त्र्यः खुन्नान्त्रः खुन्नान्त्र्यः खुन्नान्त्र्यः खुन्नान्त्र्यः खुन्नान्त्र्यः खुन्नान्त्र्यः खुन्नान्त्र्यः खुन्नान्त्र्यः खुन्नान्त्रः ख्वान्तिः खुन्नान्त्रः ख्यान्तिः ख्यान्यः ख्यान्तिः ख्यान्तिः ख्यान्तिः ख्यान्तिः ख्यान्य

29. In criminal cases, once an act is determined to be an offence under the law, the Office shall determine whether to initiate prosecution by applying a test for prosecution.

Initiation of prosecution

- 30. The Office shall initiate prosecution only if both the evidential and public interest test are fulfilled.
- 31. The test for prosecution shall be deemed to have been fulfilled if in the opinion of the Office:
 - 1. There is sufficient credible evidence to prove a case beyond reasonable doubt; and
 - 2. The prosecution of a case is required in the public interest.
- 32. In applying a test for prosecution, the Office shall comply with the provisions of this Act and any other laws in force.
- 33. In a civil case, preponderance of evidence shall be the test for initiation of litigation. In the case of a constitutional issue, no such test shall be applicable.

२० ११ में देन्द्वी वरः विस्रक्षां प्राप्त क्षेत्र प्रवेतः व्याप्त क्षेत्र प्रवेतः व्याप्त क्षेत्र प्रवेतः विस्रक्षां व्याप्त क्षेत्र प्रवेतः व्याप्त क्षेत्र प्रवेतः विस्रक्षः व्याप्त क्षेत्र प्रवेतः विस्रक्षः विस्रक

कुन्न-चर्च-पर्यो चर्द्ववाना

- - (१) ह्रेंशः क्ट्रेंन्'डेग्' व्रेःक्ट्रिंशः व्रेंग् व्रेंश्वः व्रेंग् व्रेंग व्रेंग् व्रेंग व्रेंग् व्रेंग व्रेंग
 - (४) हेस'यमेर'डेग'यर्जुग्नस'त्रे'रे. श्रे'स्यम्बीसघत'र्देद'खु' सर्वि'ग्वथ'र्षेद्रयःह्ये' प्रकरप्प
- द्व केश.च.केर.चह्नम्'न्धन्'त्यन्नतिः श्लेचशः धेम्'र्क्सम्भेशः चरुतः विस्रशः तर्ने'न्नः व्यनःन्यन्धेन्।यतेः विस्रसः माल्यः मन्यन्योः निर्मान्सः नेवः स्वास्यः नर्मा
- वि'चति'ईं र्गावि' केग् गो' दरः वि'ईं र तर्गे प्यर्ज्य किते देते 'ते प्युः चरे द त्यदि द र प्यति 'केग् गो' दरः क्ष्ये प्यति 'क्षे र प्यति 'क्षे प्रयति 'क्षे 'क्षे प्रयति 'क्षे 'क्षे प्रयति 'क्षे 'क्ष

Evidential test

- 34. The evidential test shall require that every element of an offence is supported by the corresponding evidence.
- 35. The Office shall determine whether there is sufficient evidence to prove a case beyond reasonable doubt.
- 36. The Office shall consider only that evidence which is available and admissible before the Court of law.
- 37. The Office shall initiate prosecution only if the evidence sufficiently identifies a person or persons or institutions responsible for the crime.
- 38. The Office shall not initiate prosecution if there are concerns on the credibility of evidence.

Public interest test

39. Once the evidential test is fulfilled, the Office shall apply the public interest test to decide whether to initiate prosecution of an offence

श्चुन छे ५ नह ग ५ छ ५ ।

- ४८ क्षुव छेत् पहना हेत् 'शुं 'त्रेन 'सुं नार्वेत् 'त्र मोर्वेत 'त्र मेर्वेत 'त्र मोर्वेत 'त्र मेर्वेत 'त्र 'त्र मेर्वेत 'त्र मेर्वेत 'त्र मेर्वेत 'त्र मेर्वेत '
- द्य र्रें न्याबि डिया हो र्रें बायस र्योवा नित्र स्वाप्त स्वेत् हिया स्वेत् होता हो न्यान स्वाप्त स्वेत् स्वाप वित्र स्वेत् स्विया र्वा क्या स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वेत् स्वाप्त स्वेत् स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्व
- विष्णुं क्षेत्र क्
- चीयः क्रेस्टान्नेरातर्मे पर्द्वनासार्त्रम् । चीर्स्सायसार् स्थायहें त्याचरास्य स्थायहें स्थायसार्थः स्थायहें स्थायसार्थः स्थायहें स्थायसार्थः स्थायसार्थः स्थायस्य स्यायस्य स्थायस्य स्यायस्य स्थायस्य स्थायस्य स्यायस्य स्यायस्य स्थायस्य स
- જું માયા શ્રેન ક્રુન કેન હું માયા તેના તેના કેના માયા કેના સ્ત્રા કેના સ્ત્રા

ब्रै'र्नेबप्नम्यान्ध्रा

त्रभः स्रीयः स्रोतः स्रोतः स्राप्तः स्राप्तः स्रोतः स्रीः स्रीः स्रोतः स्रीः स्रीः स्राप्तः स्रीः स्राप्तः स्रीः स्राप्तः स्रीः स्राप्तः स्रीः स्राप्तः स्रीः स्राप्तः स्राप्तः स्रीः स्राप्तः स्रापतः स्राप्तः स्राप्तः स्राप्तः स्राप्तः स्राप्तः स्राप्तः स्रापतः स्रा

Public interest considerations for prosecution

- 40. The public interest considerations for prosecution shall include cases where:
 - 1. A conviction is likely to result in a significant sentence;
 - 2. The defendant was in a position of authority or trust and the offence is in abuse of that position;
 - 3. The offence is committed against a person serving the public;
 - 4. The defendant is an organizer of the offence;
 - 5. The offence is premeditated;
 - 6. The offence is carried out by a group;
 - 7. The offence is motivated by hostility against a person because of his or her race, ethnicity, sexual orientation, disability, religion, political belief, age or the like;
 - 8. The offence has resulted in substantial financial loss to an individual, corporate person or society;
 - 9. The victim of the offence or his or her family has been put in fear or suffered personal attack, damage or disturbance;
 - 10. There is a marked difference between the ages of the defendant and the victim and the defendant took advantage of this;

केशयमेराग्रीर्देवासु श्रुर्देवायद्वीतर्देग

- - (1) विस्रमान् र्रेन् त्यु हेत पर्डें त्विस्रमास विस्र हेना क्रीत क्रीन पर्वे
 - (४) र्रें न्त्रां त्री निन्द्र स्त्रां प्रमान्त्र क्षेत्र क्ष
 - (4) मोर्ब्र्-रत्मोथान्, शुःश्रम्भीः विनशः ह्र्माः खेः स्त्रुः शुः स्त्रुः शुः स्त्रुः शुः स्त्रुः शुः स्त्रुः शः स्त्रुः स्त्रुः
 - (८) र्रें ५ र ५ में १ मोर्वे ५ त्यमेषा प्रयोग प्रदेव प्रवय से किया की वार्ष
 - (५) गर्बेन्'त्रगेवान्' ने'सावसाम्बेन्'सेससान्सेम्साने'त्रवर्गार्थेन्'या
 - (७) गर्वेन्'त्रगोवान्, कृंक्यं क्रियागोवायवनार्वेन्या

 - (४) मोर्ब्र्-प्रमोथान्त्रेसुम्ब्रे-स्मूनः यन्त्रः यमायद्वेतः श्रे-ब्रे-स् न्द्र्यः (४) मोर्ब्र्-प्रमोथान्त्रेस्

 - (२०) र्हें न्या स्ट्रिंग स्ट्

- 11. The defendant's previous conviction is relevant to the present offence; or
- 12. There are grounds for believing that the offence is likely to continue or be repeated.

Public interest consideration against prosecution

- 41. The public interest considerations against prosecution shall include:
 - 1. Likelihood of imposing a very small or nominal penalty;
 - 2. The loss or harm can be described as minor and is the result of a single incident, particularly if it is caused by an error of judgment or a genuine mistake;
 - 3. The offence is not of a serious nature and is unlikely to be repeated;
 - 4. That a prosecution is likely to have an adverse effect on the victim's physical or mental health, bearing in mind the seriousness of the offence;
 - 5. That the defendant is elderly or is or was at the time of commission of the offence, suffering from significant mental or physical ill health, unless the offence is serious or there is real possibility that it may be repeated; or
 - 6. Where the offence is described as a minor and the defendant has put right the loss or harm.

केशन्त्रेरःश्चीः सुप्तात्रायायाः श्चीःर्देवः पर्हेण

- ८) १४१.च.वे.र.चे.क्च.त्यावाताता. ही.र्द्रव.च.इ.प्ट्र्मा.ची.च.रू.सी.क्ट्री.ट्र्मा.श्च.क्ट्री.क
 - (१) हेबान्यादार्भिषा यहार श्रीहार्डशामुह्यादेगायायाञ्चीदाया यहारा
 - लट्य. ब्र्ट्र-प्रविजा्ट्याजीत्रम्थे चैट्यु-ख्रियापा क्षेत्रान्तर्थे चर्या च्रित्मे क्षेत्राचित्र क्षेत्र क्षे
 - (४) क्वम्यः उत्रः श्रीः मत्रमः श्रीतः मात्रः मात्रे द्वात्रः मात्रः स्वतः स्व
 - स्रोट्ना १ वर्ष्यास्त्रित्वाच्यास्त्राच्यात्यात्राच्य

 - (१) पोर्ट्र-(१) मर्न्न क्रिंट्यर्वे अःश्चेंट्य्यं स्थान्त्रः स्थान्तः स्थान्त्रः स्यान्त्रः स्थान्त्रः स्थान्

Return of case

- 42. The Office may return the case to the referring agency if:
 - 1. There is insufficient evidence; or
 - 2. There is overriding public interest against the prosecution or litigation.
- 43. Where the office is of the opinion that the case is of administrative nature, the case may be returned to the referring agency.

Timeframe for case review

44. The Office may enter into agreement with the investigating or referring agency and agree on the case referral procedure including sharing of additional information and evidence, and the time frame within which decision shall be made by the Office

Conflict of interest

45. The Office shall not assign case to an employee who may have or be reasonably construed to have conflict of interests on the case at hand.

ईं ५ माने विमार्श्वे ५।

- ૯૧ ધોના હ્વાનીયા દેઃ નૃતિનાયા તત્વન સો પ્યયા સે પ્યું કેંન્ નાલે પોંના સે કેંન્ નિયા પ્રદે પ્યત્ર નાયા સેના
 - (१) स्नुपः चेरायरमासे से से प्राप्तः यहा
- ८३ धिमाःर्करमीः प्रमायायकरःत्यः ईर्मानिः उमाः पर्माः र्भेरमीः माद्रमाः स्वायः स्वयः स्वयः

र्डेर्गवि'पश्चरविय'ग्री'वया'तुषा

८० ध्रिमार्करम्भेशः विचार्धनः स्वर्माः इत्मित्त्वमः द्वान्त्वम् स्वर्मः क्षेत्रः स्वर्मः विचार्षः स्वर्मः विचार्षः स्वर्मः स्वरंभः स्वर्मः स्वर्मः स्वर्मः स्वर्मः स्वर्मः स्वर्मः स्वर्मः स्वरंभः स्वरंभः स्वर्मः स्वरंभः स्

विम्बद्दाञ्चनार्श्वेत्।

त्राबु,र्-त्रम्,त्रज्ञान्यत्रः प्रत्यर् भ्रीता त्रक्तः त्रक्षः त्राक्षः मूर्वे, त्राव्यं,त्र्यां,त्र्यं, त्राव्यः क्ष्यं,त्र्यः त्रक्तः त्राव्यः क्ष्यं, त्राव्यः क्ष्यं, त्राव्यः क्ष्यं, त्राव्यः क्ष्यं, त्राव्यः व्यव्यः क्ष्यं, त्राव्यः व्यव्यः व्यव्यः क्ष्यं, त्राव्यः व्यव्यः व्यव्य

Plea bargain

46. The Office may consider plea bargain which shall be in conformity with the Civil and Criminal Procedure Code of Bhutan.

Withdrawal of prosecution

- 47. During the pendency of the prosecution, the Office may withdraw the charge if:
 - 1. The accused dies; or
 - 2. New evidence proving innocence of the accused is produced.
- 48. Notwithstanding anything contained in section 47 of this Act, the accused shall not be absolved of the civil liability associated with the charge.
- 49. The Office may withdraw a civil litigation in accordance with the provisions of the Civil and Criminal Procedure Code.

Office not to defend a suspect

50. The Office shall not defend any public servant who has been charged of a criminal offence, including corruption charges, before any Court of law. The role of the Office shall be limited to defending public servants whose bonafide official decisions have been challenged in a Court of law.

प्रदश्च क्या म्याय स्त्रा

८७ धेमार्करम्भेशः धरशःकम्मश्रम्थाः बुःसुःचक्किःयर्हेम्यःयन्दन्देःयर्देम्यः यन्तुम्मे।बेः र्क्किन्द्रम्यः धरशःकम्मान्यस्यः विष्यः स्वात्त्रम्यः स्वात्त्रम्यः स्वात्त्रम्यः स्वात्त्रम्यः स्वात्त्रम्यः

केशयने राष्ट्रीर पर्हे वा

- જ્ય દ્યાના ત્રુના કુંચાનને સામાન કુંચાનના કુંચાન કુંચાન કુંચાનના કુંચાના કુંચાનના કુંચાના ક
 - (१) द्रेमायर्द्धवामान्डमः क्रु.जमायर्थमः त्रास्य
 - (४) क्रेश.पह्यामा.कथ.मी.क्रेम.मुर्य.क्री.मह्य.हेय.मप्त. म्रीप.मुर्य.यामारमा.
- ्र हेशतह्वाशस्त्र, वरुपत्तिश्वश्यत्त्रीय्त्रम्यत्त्रेत्रक्ष्यः क तत्त्रव्यत्त्रम्यः हेशतह्वाशस्त्रम्यः हेशतह्वाशस्त्रम्यः विष्ट्रम्यः विष्यः विष्ट्रम्यः विष्यः विष्ट्रम्यः विष्ट्रम्यः विष्ट्रम्यः विष्यः विष्ट्रम्यः विष्यः
- ८० धेमार्करमीयः लेप्पतेः र्हेन्याले छेमः ले र्हेन्प्नरहेम नेपाणी नर्मेन्यार्देन र्ह्ह्य प्रतायक्षियः छेमः र्ह्ह्य प्रवाद हिमार्

धीमार्करमीकः नमामान्यवाययन्दिक्षेन्या

मोर्ट्र प्रवन्तर्भितः विश्वस्य तर्षेत्रः मान्यस्य प्रवान्तर्भः विश्वस्य क्षेत्रः स्वान्यस्य स्वतः क्षेत्रः मान्यस्य स्वतः क्षेत्रः मान्यस्य स्वतः क्षेत्रः स्वतः क्षेत्रः स्वतः स्वतः क्षेत्रः स्वतः स्वतः

Legal services

- 51 The Office:
 - 1. Shall provide legal services and opinions on matters of law and such other issues assigned or referred to it by the Government;
 - 2. May provide legal education to legal personnel; and
 - 3. May disseminate information to enhance awareness of laws among the people.
- 52. The Government shall seek opinion from the Office in writing, through a concise statement on the subject, supported by documentation or other materials that may be necessary.
- 53. The Office shall provide legal opinion only upon the written directives of the Lhengye Zhungtshog.

Drafting

- 54. The Office shall draft Bills or delegated legislation referred to it by the Government.
- 55. The Government shall furnish clear and detailed policy guidelines including all the relevant documents to the Office to draft Bills.

ष्रिमशर्देव'ल्यमार्द्रमा

- 🗤 धेगाःर्करःमेशा
 - (१) मुलुरायस्यम् स्रीयः परात्रः द्वैःमीहृगस्यत्यन् विस्रस्यः श्वीस्रस्यः म्यात्रस्य प्रस्ति। परायः विस्रस्य स्त्रस्य स्तर्भाव स्त्रस्य स्
 - (४) विसमार्देर पमा चेदमार्स्य त्या विसमार्देर ने सार्थे र चेत्र के ना
 - (व) श्रु.श्रन्तं, व्रिथमः मुर्गमः श्रु.श्रं त.यम् स्र्र्येतः स्रुपः व्यवसः स्र्र्येतः स्र्र्यः व्यवसः स्र्र्येतः स्र्र्यः व्यवसः स्र्र्यः स्र्र्यः व्यवसः स्र्र्यः व्यवसः स्र्र्यः स्र्यः स्र्र्यः स्र्र्यः स्र्यः स्र्र्यः स्र्र्यः स्र्र्यः स्र्र्यः स्र्र्यः स्र्र
- ५१ मृतुरमीश र्मेश्याधिते धेमाः धर्तः यह र्रेद्रमृत्वद्धः मुनःयहेदः श्चेः धेमः र्चमः क्षेमः १ र्मेदः म्थायः मुःयहेर् र्देदः मुद्रावेद्द्यः स्वेद्यः यथः धेमः क्ष्यः यथः यथः वक्रः येदः र्मे
- ५३ धेमा द्वेससर्देद प्रसम्भाषात्व राष्ट्रीय प्रमाधिमा धेमा घेषा प्रमाप्त ख्विय घेषा स्वरास्त्र स्वरास्त्र स्वर केमा व्वेससर्देद प्रसम्भाषात्वस्य चित्र प्रमाणका स्वरास्त्र स्वरास्त्र स्वरास्त्र स्वरास्त्र स्वरास्त्र स्वरास

यह्रवायर्गेर।

- पर्यार्श्चेर्मो ख्रिम्मा स्टायु बेद बेद पर्यो र प्रमु प्राप्त प्रमु प्र

- 56. The Office shall translate policies into legal text upon receipt of the detailed policy guidelines from the Government.
- 57. The Ministry or relevant agency shall designate in writing an official to facilitate the Office to draft a Bill.
- 58. If the Government so desires, the Office shall discuss and consult the Bills with the relevant stakeholders.
- 59. The office may develop a drafting manual in consultation with relevant stakeholders.

Review

- 60. The Office:
 - 1. Shall review Bills or delegated legislations, as may be referred to it by the Government;
 - 2. May review laws and propose for necessary amendments to the Government;
 - 3. May constitute committees to review laws as and when required; and
 - 4. Shall endeavor to ensure that there is no duplicity or contradiction of laws by reviewing the form and content of Bills or delegated legislation.

- ५८ ध्रिमा क्षेत्र मुक्षा मिलुरायमा श्रेत् चुति यस स्रेत् मुक्षाय मिल्या स्रेत् चुकारी स्रित चुकारी चुकारी स्रित चुकारी चुकारी स्रित चुकारी स्रित चुकारी स्रित चुकारी स्रित चुकारी स्रित चु
- ५५ मृत्यःश्चेनः मृत्युन्तःम्बरः नृह्यः त्रचेतः श्चेतः भ्वेतः भ्वेतः स्वानः स्व
- ५० धैषाः क्रन्षे त्रः त्र्वेषः प्रदेशः प्रदर्शेषः प्रस्नु तः व्यवाः प्रधिषः प

नश्चरतिया

- ৫০ খিল্যক্রমেনীশা
 - (१) मिल्रियमः स्टायुः निष्मुरः लेवः तवनः निर्वाणियाः प्रस्त वन्ताः अर्थेटः में खेस्रस्य वर्षेः वर्षेत्रः वर्षेत्रः
 - (४) म्रिअस.क्र्य.चभूर.बुच.प्यचर.ट्र. रेग्र्स.अग्र्यु.पत्त्र.सूर्य.क्री.सूर.पत्र. विषेट.
 - (व) शाम्यावात्रवात्रात्रव्यात्रात्रव्यात्र्यः विश्वश्चात्त्र्यः विश्वश्चात्त्रव्यात्रव्यात्र्यः क्षेत्रव्यात्र (व) स्थाप्तावाव्यव्यात्रात्रव्यात्रात्रव्यात्र्यात्रव्यात्रव्यात्रव्यात्रव्यात्रव्यात्रव्यात्रव्यात्रव्यात्रव्य
 - त्याजाअन्यान्त्राचीत्रवाण्याची विश्वस्याची विश्वस्य विश्यस्य विश्वस्य विश्यस्य विश्वस्य विश्वस्य विश्वस्य विश्वस्य विश्वस्य विश्वस्य विश्

CHAPTER IV ATTORNEY GENERAL

The Attorney General

- 61. The Druk Gyalpo shall, by warrant under His hand and seal, appoint an eminent jurist as the Attorney General on the recommendation of the Prime Minister.
- 62. A person eligible for appointment as the Attorney General shall:
 - 1. Be a natural born citizen of Bhutan;
 - 2. Be not married to a person who is not a citizen of Bhutan;
 - 3. Be from among eminent jurists
 - 4. Possess a LLB Degree from an institution of repute recognized by the Government;
 - 5. Has served in the government, public or private service for a minimum of 15 years;
 - 6. Not have political affiliations;
 - 7. Not have been convicted of criminal offence under any law of the country and sentenced to imprisonment;
 - 8. Not be in arrears of taxes or other dues to the Government;
 - 9. Not have been terminated or compulsorily retired from the Government or public service on disciplinary grounds.
- 63. The Attorney General shall be accountable to the Druk Gyalpo and to the Prime Minister.

त्येतुः य| ईंद्रदर्भेदर्भेदशःखन|

ईंन्द्र्यंद्र्यंद्रश्रख्या

- ५७ र्झेब्र-क्रेब्र-चेश्चेश्वर्यक्षं प्रत्येत्वर्याः त्र्युगःक्रुवः चेश्वरः चेश्वरः क्षेत्रः कष्टेव्यः क्षेत्रः क्षेत्रः क्षेत्रः कष्टेव्यः क्षेत्रः कष्टेव्यः कष्टेवयः क
- *७१* र्रेंन्'न्येंब्'र्पेन्श'खुन'श्चे'नर्ब्ने'नत्वग'र्-न्यते'शे'रेंपर्ने'पर्
 - (1) रूट्यत्वेदःश्चेत्रास्ट्राय्यायहेदायते त्य्व्यायते शेष्ट्रा

 - (র) দ্রি-শ্রের দ্রেমন শ্রী মাদন মর্ক্র দা র্ক্তু দ্রী দ্রাম মেনা
 - (८) मृतुरम्भिशर्स्त्रायद्देत्र'र्धेर्'यत्कर्म्भी खेत्र'चे'सर्वेत्र'र्येत्र'य्वेत्र'र्येत्र'म्ब्रुम्'स्त्रेत्र'म्ब्रुम्'स्त्रेत्र'म्ब्रुम्'स्त्रेत्र'म्ब्रुम्'स्त्रेत्
 - स्वा खंद्रमाल्या प्रतः श्ची माल्या हे प्राय श्ची र श्चे तर श्चिम र्ज्या है । १५०० मालु स्वा प्रति । १५०० मालु स
 - (७) श्रीनर्देवः न्दर्भः नहवः त्रचेवः महिंग्यः सेन्या
 - ह्या ह्या चित्राययः क्री. हिश्रश्चरहेर. हेशायह्याशायाणा ह्या. यङ्घाष्ट्रश्चरा शास्या.
 - (५) मानुरायुः वाया प्रतामान्य सुर्या प्रवीप्यते से मान्य सुर्या सुर्या से अवस्था
 - (७) म्र्रीम्बरायसायसायहेदा मिलुरम्बर्या स्थान्त्र भ्रीम्बर्या स्थान्त्र मिल्या स्थान्त्र स्थान्
- α_4 . \mathfrak{F} ર-ટ્રાવ્યાભ્યાહિયા. \mathfrak{g} -પ્રાધાનાથી.પહે. પર્વીતા. \mathfrak{g} ના. \mathfrak{q} -પ્રાધાનાથી.પછી. પર્વા

- 64. The term of the office of the Attorney General shall be five years or until attaining the age of sixty-five years, whichever is earlier.
- 65. The Attorney General may be eligible for reappointment, subject to a maximum of two terms.
- 66. The Attorney General shall be paid salary and benefits equivalent to Justices of the Supreme Court, provided that the salary and benefits shall not be varied to his or her disadvantage.

Duties and responsibilities of the Attorney General

- 67. The Attorney General, as the Chief Legal Officer, shall:
 - 1. Defend the cause of the Kingdom and discharge his or her functions in pursuit of justice;
 - 2. Advise the Government on all legal matters and perform such other duties of a legal nature as may be assigned or referred to him or her;
 - 3. Have the right of audience in all Courts;
 - 4. Administer the functioning of the Office; and
 - 5. Ensure upholding of rule of law and justice.

- ८० त्रामा क्रमा महिष्य त्यती प्याप्त स्त्री त्या क्षेत्र त्या त्या क्या क्या क्षेत्र त्या त्या क्षेत्र त्या त्या क्षेत्र त्या त्या क्य
- ७५ ईन्-न्यंत्रः प्रन्थान्त्रः अर्धः प्रियः ग्वत्रः स्वतः ग्वेतः ग्वे

र्डें ५ ५ दर्ये दर्ष्ये दश्च खन खे त्या दश्चित स्वादा

- - (१) क्वियानकुर्नकुषायनाग्चीः ईर्नम्बितिः वर्मनान्वीयान्तान्। हेर्यासुनिकुषायनाग्चीः ईर्नम्बितिः वर्मनान्यवायन्। इर्यासुनिकुषायनाग्चीः ईर्मावितिः वर्मनान्यवायन्।
 - त्याकाक्षर्यात्राच्यां स्रोतः व्यवस्तुः चक्षरः श्चीतः चर्चे व्यवस्तुः विस्तुः व्यवस्तुः विस्तुः व्यवस्तुः विस्तुः विस
 - (4) विस्रस्यत्तुत्रर्वेदस्यःग्रीःसतुत्रस्यःसः स्नृतःग्रस्यः श्रुतःग्रस्यःग्रीःर्वेदःद्वदर्वेद्
 - (८) धैगार्करःगे चुःर्सेतः यद्गाः स्ट्रीरः त्रवयः द्गी
 - (u) विस्रमः ग्रीमः स्टाप्यम् नार्चः द्वात्रमः मित्रः विस्रमः मित्रः विस्रमः व

- 68. The Attorney General shall represent the Government in any Court outside the Kingdom of Bhutan, when necessary.
- 69. The Attorney General shall submit to the Druk Gyalpo and the Government such information and advice as may be required on legal matters or issues related to national interests.
- 70. The Attorney General shall have the power to institute, initiate or withdraw any case in accordance with the law.
- 71. The Attorney General may avail the services of qualified Jabmis, as and when deemed necessary, to perform specific legal assignments.
- 72. The Attorney General shall furnish opinion only in writing and oral communication shall not be considered as part of the opinion.
- 73. The Attorney General shall have the right to appear and express opinions on any legal question in Parliament.
- 74. The Attorney General shall:
 - 1. Authorize and supervise Government prosecutors, special counsels or Jabmis for and on behalf of the Government, in any Court;

- त्यतः स्वित्रस्य त्याद्य स्वितः श्रीसः प्रति स्वातः स्वितः स्वितः स्वतः स्वतः स्वतः स्वतः स्वतः स्वतः स्वतः स् प्रतः स्वित्रस्य स्वतः स्व
- नर्श्वमान्ते ध्रीमानर्षेत्र क्ष्यान्त्र क्ष्यान्त्र प्रत्यम् क्ष्यान्त्र प्रत्यम् विष्यान्त्र प्रत्यम् विष्यान्त्र प्रत्यम् विषयान्त्र प्रत्यम् विषयम् विषयम्यम् विषयम् विषयम्यम् विषयम् विषयम्यम् विषयम् विषयम्यम् विषयम् विषयम्यम् विषयम् विषयम्य
- च्र र्डेन्'न्यंत्'र्पेन्य'त्वन'र्येत प्रिन्य'श्चे'त्वकर'न'रुत् त्यु'श्चित्रय'र्नेत्'त्यु'श्चित्रय'र्वेन्य्ये' त्यार्र्यन्त्रेत्व'र्पेन्य'र्खेन्य'श्चे'त्वकर'न'रुत् त्यु'श्चित्रय'र्नेत्'त्यु'श्चित्रय'र्वे त्यु'श्चित्रय'र् र्हेन्'र्कु'त्येत'र्केन्

- ৶৻ ৻ৼৄ৾৴৴য়ৣঀ৾৻ড়ৼ৵৻ড়৾৾৾ঀ৾৻য়ৢ৾৽৻৻ৼ৸ৼ৾৻৻৻ৼ৻
 - (५) व्रिम्मायस्याम् क्षेत्रस्यः क्ष्यास्य मृत्यः स्वाप्तः मृत्यः स्वाप्तः स्वापतः स्वाप्तः स्वापतः स्वापतः

- 2. Supervise formulation of plans and policies of the Office; and
- 3. Take any other action necessary in the administrative interests of the Office
- 75. The Attorney General shall submit annual report on the activities of the Office to the Druk Gyalpo and to the Prime Minister.

Accessibility

76. The Attorney General shall have access to persons, relevant records, documents and properties pertaining to a civil or criminal case in the performance of his or her duties.

CHAPTER V CODE OF CONDUCT OF ATTORNEY GENERAL

Loyalty and dedication

77. The Attorney General shall perform his or her duties with complete loyalty and dedication to the Tsa-Wa-Sum and he or she shall not indulge in any activity that may affect the sovereignty and interests of the Kingdom of Bhutan.

Responsibility

78. The Attorney General shall ensure that his or her personal conduct is consistent with the dignity, image and integrity of the Office

- (४) धेगार्करमीयकरमाबिर्द्रश्चेर्चुशर्द्यवस्यस्वे स्वरंहिणयन्दर्ग
- (व) धेमा र्कटम्म म र्श्वेटमी अवतः र्वेदायुः न में श्रायां ते न राधेदा मालदा त्रवनः न में

র্ষণর্গ্রুনা

म् भून'हर्स्य स्थान्य क्षेत्र क्षेत्र

ઘેલુઃ, ધ્ય ફ્રેંદ્ર'દ્રચેંદ્ર'ચેંદ્રઅ'ગૃલગ્

ब्रह्मदर्श्व के मान्य माने के ब्रा

र्ट्रेय:क्रुं.लग्रा.जृष्ट्यच्यःक्रुं.शुर्या तर्च्याःक्रुंलःचक्रुंट्रे:क्रुं.लबः क्र्यंत्रःव्यव्याःक्रुंत्यःच्युंतःच्युंतःच्यंत्रःक्ष्यःक्र्यःच्यंतः ग्रंच्यःक्षदःक्ष्यःक्ष्यः क्ष्यःक्ष्यःक्ष्यःव्यव्यवःव्यःक्ष्यःच्यंतःव्यवःक्ष्यःक्ष्यःच्यः ग्रंच्यःक्ष्यःक्ष्यःव्यःक्ष्यःक्षयःक्ष्यःव्यवःव्यःक्ष्यःव्यःक्ष्यःक्ष्यःक्ष्यःक्ष्यःव्यःक्ष्यःव्यःक्ष्यःव्यःक्षयः

দেশ'নেশ্ব

Honesty

79. The Attorney General shall act honestly and with propriety in the performance of his or her duties and functions.

Fairness and diligence

80. The Attorney General shall not make an official decision without first giving due consideration to the matter at hand and the impact it is likely to have on the rights and interests of the people involved.

Confidentiality

81. The Attorney General shall maintain confidentiality in cases where the decisions and documents of the Office are likely to affect the interests of the nation adversely.

Integrity

82. The Attorney General shall not let himself/herself be influenced in any manner by any individual or any interest group in the discharge of his or her official duties.

Selflessness

83. The Attorney General shall take decisions solely in the interest of the nation and in the interest of justice and not on any other factors.

<u>হ</u>ুহুগুনা

चित्र र्क्षेत्र प्रिंत प्रिंत स्वावित क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र स्वावित स्वावित

इन्र्र्श्रेंबशर्न्द्रम्य इत्र्र्

वनान्वरुद्धे अर्था वनन भ्रम्यदेश स्वाप्त्यन्य स्वाप्त्र स्वाप्त स्व

শ্বসম্প্র

न् र्केन्द्रन्त्रं त्रं त्यं त्यः क्रुतः क्रुन्यः यो क्रिन्यः व्यक्षित्यः क्रियः व्यक्षितः विष्यः विष्यः विष्यः विष्यः विष्यः विष्यः विष्यः विष्यः विषयः विषय

শৃত্তমাস্ট্রীশা

५१ वित्रक्षः भीश्वेः क्षतः द्वेत्वः स्वात्रः स्वात्रः द्वेः त्वनः स्वात्रः स्

र८र्देशर्सुश्चन्

Transparency

84. The decisions and actions of the Attorney General shall be made transparent and he or she shall provide reasons for his or her decisions.

Leadership

85. The Attorney General shall display high moral values and conduct himself or herself at all times in a manner that reflects the credibility of the Office. He or she shall abide by the spirit and letter of laws and rules, and adhere to the ethical standards prescribed in this Act.

Personal conduct

- 86. The Attorney General shall comply with and execute laws and uphold the administration of justice.
- 87. The Attorney General entrusted with the sacred responsibility to serve the Tsa-Wa-Sum, shall:
 - 1. Refrain from indulging in habits and behaviour that infringe upon the performance of official duties or tarnish the image of the Office;
 - 2. Maintain dignity and decorum of the Office;

र्दशःगश्रय।

५६ र्रें ५'५घॅब'ऍ८स'खुन'ग्रें मेंसार्के ५'सार्के ५ ५८'ये द र्द्ध में ५ देव त्युं मुं म्याया उदायमें ५ में या ५८' विद्यार्थ मीया विद्यार्थ में सार्थ के में देव त्युं मुं सर्व प्रमें ५'५में

तर्गे तिष्ठि

क्रिंदिंतीं लिट्यां क्रिंटिं क्रिंटिं

শ্বীশন্তী গোৰা প্ৰীনা

- ત્ત ફ્રેંન્'ન્રધંત'ર્બેન્સ'ભ્રુન'ગ્રૈસ' લેસસ'ર્સું'સુ'ग्ત્ર સાર્જેન્દ્ર' નક્ષ્રન ર્શ્કેન્'લનન્'ન્ર્ગેધ'સ' ક્રિન્ ક્રન'લેસસ'નન્-'ગ્રૈસન્ લેસસ'ર્સું'સુ'ગ્ત્ર સ્ટેન્ નક્ષ્રન ર્શ્કેન્'લનન્'ન્ર્ગેધ'સ'
- रण ऋ.च.मश्रिश्व.शि.सि.मि.सु.सु.सु.मी. प्यमी.प्यमेथ.र्था.चच.२थ..दु.स्त.मी.स्यमेथ.सु.स्यमेश.सू.स्यमेथ.स्यमेश.स्य
 - तह्न न्त्रीय न्त्र वित्त क्षेत्र क्षे
 - (५) धैना र्करनी नर्षे अर्घर प्रस्तीन तथा क्रुत र्स्ने रायघन प्रमी

- 3. Not use Government resources for personal purposes and benefits;
- 4. Be liable for unlawful and improper behaviour or the non-performance of his or her duties;
- 5. Not do or direct to be done, in abuse of his or her office or power, any act prejudicial to the rights of another person knowing that such act is unlawful or contrary to Government policy;
- 6. Maintain transparency in the policies of the Office and in his or her decisions and actions;
- 7. Not mislead the Government knowingly on any matter of significance arising from his or her functions;
- 8. Not provide information which is detrimental to the interest, territorial integrity and sovereignty of the Kingdom; and
- 9. Protect and uphold professionalism of a Jabmi, render decisions based on merit, and shall prohibit all forms of discrimination.

Conflict of interest

88. The Attorney General shall ensure that no conflict of interest arises, or appears to arise between his or her official duties and his or her private interests, financial or otherwise. A conflict of interest may exist when the Attorney General is influenced or appears to be influenced by private interests.

- (4) रन्द्रें दन्दन्यवामी दर्गेश्वर्देवाया मालुन्मी र्वे वास्तर्भार्त्तुः र्श्वेट्वे से दा
- स्रीयमाभु भी तम्हेष. यत्नु तम्स्या थ्री । व्यासमाभ्य प्रत्या प्रत्य प्रत्या प्रत्य प्रत्य प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्र
- दे.चीं-स्टेंट.कुर्या. खंत्रश्चर.कुर. लट्ट. योखेर.जी.सूट्टीश.जश्चर. वे.ची.ट्रेंट.जी. ख्वंत्रश्च्युंट.जी.क्ट्ट. लट्ट. रेनट.क्ट्टे.ज्या.झूंट.त्यनट.ट्र. प्राचित्रश्चर. चेश्वरचुंट्ट. शु.ह्.योखंट.कुर्या.ची.सूच.रेनट.जी.यो.झूंट.त्यनट.ट्र. वे.ची.ट्रेंट.कुर्या. खंत्रश्चर.जीया. लट्ट. योखेट.ची.शूंट.चिंश.जश.त्यांजा.
- (७) लुमा.क्ट्रमी.जीट्-विश्व.ट्ट. क्ष्यका.श्रुप्तु.क्ष्य.क्ट्र. लट.व. ट्टानुब.क्.
- (व) व्रितंत्राञ्च्यात्रात्त्रात्वेत्रात्त्र्यात्वेत्रत्वेत्रात्वेत्रत्वेत्वेत्रत्वेत्
- ती. वाष्ट्रीयान्याजायद्वात्वायस्य क्ष्याः क्ष्याय्यायस्य क्ष्याः क्ष्याय्यायस्य क्ष्याः क्ष्याय्यायस्य क्ष्यायस्य क्षयस्य क्ययस्य क्षयस्य क्षयस्य क्षयस्य क्षयस्य क्षयस्य क्षयस्य क्षयस्य क्य

मिम्बद्दान्त्रमार्श्वेत्।

- 89. The Attorney General shall:
 - 1. Declare his or her income, assets and liabilities in accordance with the laws;
 - 2. Not undertake any private trade, commercial activity or additional employment;
 - 3. Not appear, advise or represent any party against the Government; and
 - 4. Not be a member of, belong to, or take part in any society the membership of which is incompatible with the functions or dignity of his or her office.
- 90. The Attorney General shall not abuse the powers bestowed upon him or her.

Voluntary Resignation

- 91. The Attorney General may resign voluntarily from his or her office by submitting a resignation in writing to the Druk Gyalpo through Prime Minister one month in advance.
- 92. The power to accept resignation shall be vested with the Druk Gyalpo.

Removal or compulsory resignation

93. The Druk Gyalpo may, on the recommendation of the Prime Minister remove or require the Attorney General to resign, as the case may be, if he or she on the ground of:

५० ईं ५ ५ दें द र्षे द र्षे द श खुन ग्रीश

- (1) विवस स्वाप्त प्राप्त प्र प्राप्त प्र प्राप्त प्र प्राप्त प्र प्र
- (४) म्र्री-र. यन्द्र-ब्रे-ब्रो-द्रा यन्द्र- यन्द्र- यन्द्र- यन्द्र- यन्द्र- यन्द्र- यन्द्र- यन्द्र- व्यन्द्र- यन्द्र- व्यन्द्र- यन्द्र- व्यन्द्र- यन्द्र- व्यन्द्र- यन्द्र- व्यन्द्र- यन्द्र- यन्द्र- व्यन्द्र- यन्द्र- यन्द्
- त्युलः र्स्क्रचःत्वन्द्वे से । त्युलः र्स्क्रचःत्वन्द्वे से । त्युलः र्स्क्रचःत्वन्द्वे से ।
- $\xi_0 = \xi_0 + \xi_0$

षश्चन्द्र-स्थान्यालु

- (११) पूर्वात्रभः तुः देशः ते व प्रति । त्यु व क्षियः में अर्केवाः तुः प्रवस्ति । विकासि । वि

बुर्रिन्द्रमुद्दरः यद्यः देशम्पर्द्रमूद्धाःबु

६.ल.८।
१९ वर्षे त्राची के त्राची के

- 1. Physical, mental or other incapacity of a permanent nature;
- 2. Incompetence to perform his or her functions;
- 3. Violation of the Code of Conduct;
- 4. Willful violation of any provision of law, that substantially and adversely affects interest of the Office; or
- 5. Conviction for any criminal offence and sentenced to imprisonment.
- 94. The removal shall be only upon finding by a Committee constituted for the purpose of determining permanent incapacity or incapability of carrying out his or her duties or breach of code of conduct, substantially prejudicing the interest of the Office. The Attorney General shall be given a proper hearing.

Filling of vacancy

- 95. The post of Attorney General shall become vacant if he or she:
 - 1. Passes away;
 - 2. Completes the tenure of office;
 - 3. Resigns from the Office; or
 - 4. Is removed from the Office.

- ्रवाकाक्षीः पह्त्व स्वरूपः से स्वरूपः व्यवसः स्वरूपः स्वरूपः
- (३) गुरुर्धेन्द्रमःगलगायमःत्राधाना
- सर्वे.खेट्यम्भभायखेष्ट्रे. ख्रिम्भःकुंट्याः भ्रायहियःतप्राय्यायायाः (९) त्रायाःक्ट्याःभव्यत्र्वेदःशः क्रिक्यःकुंट्याःस्त्रे भारत्येत्यायः
- (u) क्रेश्वाच्याची मोर्वे दायमेला मारासुरान्डे मार्था पर्वे व्याचित्रकार्ये मार्थे दायमेला मारासुरान्डे मार्थे पर्वे व्याचित्रकार्ये मार्थे पर्वे व्याचित्रकार मार्थे पर्वे व्याचित्रकार्ये मार्थे मार्ये पर्वे व्याचित्रकार्ये मार्ये पर्वे व्याच्ये पर्वे व्याच्ये परिते मार्ये पर

শ-র্ষুদ্রমধ্যুব:ম্বদ্রমা

^{(२५} र्रें ५'५२ॅव'र्पेट्य'खुच'ग्री'र्म्'ग्वयः य'र्सेट्यर्घेद'दे'प्पटः ग्रथ'से्ड्र वेंवत्यःसी

- (१) क्रे.जम.पर्मा. त्रास्त्री
- (१) धेयाः र्करमीः याद्रश्यः सुदः र्करः या
- (३) धेगार्करायशन्त्रेरशलुप्यन्ना
- (८) धैगार्कराधभाधिरात्वुरायवराचा

96. Where the post of the Attorney General becomes vacant, the Prime Minister shall expeditiously recommend an eminent jurist to the Druk Gyalpo for appointment.

CHAPTER VI OTHER FUNCTONS OF THE OFFICE

Library

97. The Office may function as the depository of laws.

CHAPTER VII MISCELLANEOUS

Immunity from prosecution or civil Suit

- 98. No criminal proceeding or civil suit shall be brought against any employee of the Office in respect to any proceeding in a Court, which has been done in good faith, in the course of his or her duties in accordance with the laws.
- 99. Such immunity shall not cover corrupt acts committed by any employee in connection with the discharge of his or her official duties.

Savings

100. This Act shall not affect the validity of any action or decision taken under the Office of the Attorney Generals Act 2006.

ह्में स्वाप्त स्वाप्त

धेतुः ४ य| धेमार्स्टरमाञ्चर्स्स्यावदा

न्ये अर्हेन्।

দেশ খানা.ছেন.নাপা. দ্রিপাপ.ছিব্যুব্যুব্যুব্যুক্ত্রিনার্ভুনা.বেনই.পান্ত্রী. ব্রীন্থ্রবিনার্ভুনা

श्रै.कूबान्ना जुधि.^ज्ञा

केशन्त्रभेरः यद्यः बिन्दर्रेईद्ग्वबिन्धश्चनग्वाका

- खे.चदुः क्र्र्स्-चालु.चा.क्रु-स्टालुवा. प्र्वाचा क्रुंचाचा क्रुंचाचा क्रुंचाच्ये क्रुंचा च्युंचा च्यु
- ५० व्यमःमार्थेनामः क्षेत्राम् वित्यः स्ति वश्चिः व्यवेतः त्यानाः क्षेत्रः व्यवः वित्यः स्ति वश्चिः वित्यः स्ति वश्चिः वित्यः स्ति वश्चिः वित्यः स्ति वश्चिः वश्चः वश्चिः वश्चिः वश्चः वश्चः वश्चः वश्चः वश्च

चगामा श्रुरा

Rulemaking power

101. The Attorney General may frame and issue Rules, Guidelines, Manuals and such other orders for the effective functioning of the office from time to time. Such Rules, Guidelines, Manuals and such other orders shall be in accordance with the provisions of this Act.

Amendment

102. The amendment of this Act by way of addition, variation or repeal shall be effected by a simple majority of the respective Houses or vote of not less than two-thirds of the total members of Parliament present and voting, in case of a joint sitting.

Authoritative text

102. The Dzongkha text shall be the authoritative text, if there exists any difference in meaning between the Dzongkha and the English text.

Definitions

- 104. In this Act, unless the context otherwise requires:
 - 1. "Administrative Nature" means cases that do not warrant criminal sanctions.
 - 2. "Civil litigation" means a legal proceeding that may be initiated before a Court or tribunal seeking damages, compensation or such other relief which would not entail imprisonment;

नउत्रधेगःन्डसशःदेवेन्नरर्क्त्।

च्यायः म्वीयावयः स्तुः चरुषः ख्रियायः स्त्रीयः चरुषः ख्रीयः चरुषः स्त्रीयः चरुषः ख्रीयः चरुषः स्त्रीयः चरुषः स्वापः स्त्रीयः स्वापः स्त्रीयः स्वापः स्त्रीयः स्वापः स्त्रीयः स्वापः स्

पन्नु र्सूबा

ल्ट्याचर्र्च्ययाक्री.चीश्वंयादेश.चाढ्रेयाजयायाःश्वेट्यद्यः क्रूच्यायाःमेवःस्चायःप्वीचःद्य्। चर्षियायाःसेचयाःपीःलुष्यःताःद्वयः क्रूच्यायाम्बेदःचस्त्रीयःश्वेदः व्यापःपीःलूर्यःतप्रदेशःश्वः प्यत्रःद्व्यात्रात्र्यः क्रूच्यायाय्यः स्ट्य्यःस्वेदः य्यापःपीः स्वापःपीःलूर्यःपित्र्यः स्वितः प्रवित्यायाःस्वयः क्रूच्यायायाः स्वितः स्वतः स्वितः स्वतः स्वितः स्वतः स्वतः

ळॅगॱर्रेबॱश्चैॱॸ्चरळंन्।

२०३ मायाश्चिनः हेंनामान्नान्त्रेवास्त्रात्त्रेवास्त्रात्त्रेवास्त्रात्त्रेवास्त्रात्त्रेवास्त्रात्त्रेवास्त्र इवः हेंनामान्नेवास्त्रेवास्त्रेवास्त्रेवास्त्रात्त्रेवास्त्रात्त्रेवास्त्रात्त्रेवास्त्रात्त्रेवासः

देशक्ष्मा

- १०० चरुतः विस्रसः तद्देतः द्वानसः विनः श्रीः स्रोतः श्रीः स्रोतः नियः निव्यतः स्रोतः स्रोतः
 - ७ "चन्नार्श्चन्में नावस्थास्यन्य" बेन्द्र के प्रत्ने के स्वर्धिन स्वर्ध
 - य "**बि.चतः क्रॅन्यबि**" बेन्यके प्राचित्रका क्षेत्रका क्

- 3. "Court" shall refer to the Royal Court of Justice comprising the Supreme Court, the High Court, the Dzongkha Court, the Dungkhag Court and such other Courts and Tribunals as may be established from time to time by the Druk Gyalpo on the recommendation of the National Judicial Commission or the laws made by Parliament.
- 4. "Credible evidence" means evidence which is capable of being admitted and upon which a Court in all the circumstances of the case could reasonably act, notwithstanding any particular difficulties;
- 5. "Delegated legislation" means any legal instrument that is framed and issued by the Executive organ of Government including its agencies under the authority of the law enacted by Parliament or any legal instrument that is framed and issued by the Executive organ of the Government in exercise of powers consistent with the Constitution but not provided by law enacted by Parliament;
- 6. "**Employee**" shall refer to:
 - a. Those regular civil servant of the Office;
 - b. Special counsel or Jabmis hired by the Office to carry out any function of the Office; or

- पर्श्वासायन्त्रम् विस्त्रसाविष्यस्य स्वतिष्यस्य स
- त्यीयः धुन्ना क्रियात्र हुन् जी व्याप्त क्ष्मीय क्षेत्र क्ष्मीय क्ष्मिय क्ष्मीय क्ष्मीय क्
- ७ "**यसम्पर्धम्य**" बेरःसेप्दिश्
 - (गा) धेमार्करम्भागानुन्नात्रहम्भान्नीःमार्धम्मार्सुः (सुः र्मार्थन्ना
 - (प) भूषा. १८ मूचे. १८ मूचे.

- c. Any individual who works in an agency of the Government or organization, who is delegated to represent the Government before the Courts.
- 7. "Office" shall refer to the Office of the Attorney General;
- 8. "**Incapacity**" shall refer to a prolonged, physical or mental infirmity that materially impedes Attorney General from discharging his or her official functions.
- 9. "**Private interests**" shall include financial or any office of profit and other interests of the Attorney General or his or her spouse;
- 10. "**Public servant**" means a person who is a member, an officer, an employee of a public agency, whether appointed or elected, whether permanent or temporary, whether paid or unpaid and includes a person:
 - a. Who is a civil servant within the meaning of the Civil Service Act; or
 - b. Receiving salary, allowances, benefits, or emoluments from public funds; and
- 11. "**Referring agency**" means the Government institution or organization which forwards the case to the Office for initiating legal proceedings before the Court.

- त्यन्द्रित्यः न्यन्द्रन्ध्रीत्यः यूत्यन्द्रभः मिल्न्याः ययन्द्रन्धः न्यन्द्रन्धः यत्यन्त्रः स्व
- ઌ "**૿૿ઌ૽૽ૼૺઌૻૻ૾ૼઽ**" ૽૽ૺ૱ૻૹ૾ૺ૽ૡઽ૽ૺૺ૾૽૾ૢ૽ૼૼઽૼૢઽ૽૾ૼ૱૾ૻઌ૾ૼઽૹ૽૽૽૿ૢૡ૽ઌ૽૽ૺઌ૾૽૱ઌૢ૽૽ૼૼઌ૽ૼ
- त्रुंग्रायाम्बर्धः सेन्यान्ते स्वाप्तः स्वापतः स्
- तः "श्रेरःग्रै'मिष्पद्गः" बेरःश्चे'पद्गः पृट्याद्गः प्रवेशः प्रवेशः प्रवेशः विष्यवः विषयः विष
- - (ग) बि'मार्थम्'नठतः द्विस्रसः ग्रीःमें न्वास्त्रमः श्रीःमार्थम्। क्षेत्राधित्रस्तिः स्ति। र्देन्डेम् प्यत्रा
 - क्र. इंच.तपु.शु.स्. इंचा लटाय. वंस्त्र्यं श्रा. ए. स्व. श्री.
- गुः मार्जुमान्त्रात्त्रपान्त्रीः स्वर्षः स्वर्षः स्वर्षः स्वर्षः स्वर्षः स्वर्षः स्वर्षः स्वर्षः स्वर्षः स्वर् वीःमीः प्र्वेत्तः स्वर्षः स्वर भागार्जुमान्त्रात्त्रपान्त्रात्त्रपान्त्रस्यः स्वर्षः स्वरं स

श्चेंब केंगा

च्यात्र त्यात्र त्यात्र त्यात्र त्यात्र त्यात्र त्या । स्व त्यात्र त्यात्र त्यात्र त्यात्र त्यात्र त्यात्र त्य स्व त्यात्र त्यात्य त्याय त्यात्य त्यात्य त्यात्य त्यात्य त्यात्य त्यात्य त्यात्य त्याय त्या

> खुन्यमः र्श्वेद र्खेट्य न्याय स्वाय न्याय स्वाय स् स्वाय स्वय स्वाय स्व

त्युवायः वाष्ट्रेयः न्यूय्यः स्त्रुवः स्त्रुवः स्त्र्यः । इः ये दः ः स्वः त्योः वाद्गुदः राष्ट्रेयः स्त्रुवः यादेः स्त्रु। । यद्यः यद्वाः क्रेयः स्तृव्यः योः योः यो ने स्त्रुवः यदः स्त्रिवः । यत्ये दः देवः त्यवद्ये वे स्त्रुवः यो व्यवद्यायः स्त्रेवः ।

শरम्भा रगेर्द्रा ॥